Portaria do(a) Reitor(a) N° 1047, de 28 de março de 2024

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA, no uso da competência que lhe confere a Lei n° 11.892/2008 e o Decreto de 9 de
agosto de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2021, edição 150, seção 2,
Página 1,

Considerando a Reunião da Câmara Temática de Planejamento, Orçamento, Infraestrutura e TIC
realizada no dia 11 de outubro de 2023;
Considerando a Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes de 18 de outubro de 2023;
Considerando a Reunião da Câmara Temática de Planejamento, Orçamento, Infraestrutura e TIC
realizada no dia 27 de outubro de 2023;
Considerando a Reunião do Colégio de Dirigentes realizada no dia 21 de fevereiro de 2024;
Considerando a Reunião do Codir Técnico realizada no dia 13 de março de 2024;
Considerando o Planejamento Estratégico elaborado para o período de 2020-2024;
Considerando a necessidade de orientar  e padronizar a elaboração do Plano Anual de Trabalho
2024;
Considerando a implantação do Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP;
Considerando o resultado da pesquisa Qualidade de Vida no Trabalho – QVT;
Considerando o Plano Anual de Contratações - PAC;
Considerando as Recomendações da Auditoria Interna do IFSC;
Considerando o Relatório de Autoavaliação Institucional elaborado pela CPA;
Considerando as diretrizes estabelecidas pela Resolução 04/CODIR de 17 de agosto de 2021, que
instruiu a composição do piso orçamentário do IFSC;
Considerando os princípios da gestão em rede, colaborativa e sustentável;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer as normas e procedimentos para a Revisão do Plano Anual de Trabalho - PAT
2024 - do Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC.

Art.  2°  Definir  que  os  itens  referentes  aos  projetos  e  as  ações  rotineiras  da  Unidade  Gestora
Responsável  (UGR),  poderão  sofrer  alterações  conforme  necessidade  de  ajuste  ao  novo  limite
orçamentário geral da UGR.

Art. 3º Definir que no processo de revisão do PAT 2024, cadastrado no Sistema de Planejamento, os
itens referentes aos projetos e as ações rotineiras da Unidade Gestora Responsável (UGR), poderão
sofrer alterações, considerando: a necessidade de ajuste ao novo limite orçamentário geral da UGR;

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 28/03/2024
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

https://sipac.ifsc.edu.br/public

os  objetivos  definidos  pelo  PDI  2020-2024;  a  articulação  com  os  planos  diretores  e  outros
documentos  de  planejamento;  a  necessidade  de  ajuste  dos  projetos  cadastrados  no  Sistema  de
Planejamento; os relatórios dos processos de avaliação institucional, em especial o da Comissão
Própria de Avaliação – CPA; a articulação com demais diretrizes institucionais estabelecidas.

Art. 4° Definir o cronograma de revisão do PAT 2024:
I) Ajuste / Cadastro dos Projetos no Sistema - 26 de março a 19 de abril de 2024;
II) Apreciação no Colegiado de Câmpus e Validação dos Projetos - até 26 de abril de 2024;
III) Envio memorando com os relatórios - até 01 de maio de 2024.

Art. 5° Delegar aos responsáveis pela UGR no Sistema de Planejamento a revisão e validação do
PAT 2024 até 26 de abril de 2024.

Art. 6° Determinar que a revisão do PAT 2024, quando envolver ajustes de valores orçamentários,
ficará condicionada aos limites programados para custeio, investimento e capacitação, conforme o
Anexo I.

Art. 7° Recomendar que seja destinado um percentual de, no mínimo, 2% do orçamento anual de
cada Unidade Gestora para custear ações sustentáveis.

Art. 8° Definir que o limite programado no Sistema de Planejamento para as UGRs da Reitoria
corresponde à soma dos valores previstos no Anexo I:
I  -  Reitoria  -  Pesquisa  Aplicada,  Extensão  Tecnológica  e  Inovação  Tecnológica;
II - Reitoria - Limite geral.

Art. 9° Recomendar que as dúvidas em relação à aplicação da presente resolução sejam dirimidas
pelas Pró-reitorias de Administração e de Desenvolvimento Institucional do IFSC.

Art. 10 Delegar à Pró Reitoria de Administração e à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
a  articulação  com o Comitê  Gestor  de  Assistência  Estudantil  no  sentido  de  avaliar  formas  de
planejamento conjunto dos recursos relacionados à rubrica 2994.

Art. 11. Definir o montante orçamentário do IFSC-Rede como sendo de R$ 6.833.292.
§  1°  A composição  do  IFSC-Rede  não  está  considerando  os  valores  destinados  à  Assistência
Estudantil e aos Projetos de Extensão Pesquisa, Inovação e Ensino.

Art.12. Revogar a Portaria do(a) Reitor(a) N° 994 de 26 de março de 2024.

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 28/03/2024
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

https://sipac.ifsc.edu.br/public

Art.13. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MAURICIO GARIBA JUNIOR

ANDREA MARTINS ANDUJAR
Autenticado Digitalmente

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 28/03/2024
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

https://sipac.ifsc.edu.br/public

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 28/03/2024
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

https://sipac.ifsc.edu.br/public

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 28/03/2024
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

https://sipac.ifsc.edu.br/public